PATROL. GR. CXXVII.

A autem absque metu res actas et nunc etiam a se deliberatas exposuit. Qui autem apparuerant, inconsiderantiam ejus arguentes dixerunt : Non dono usus es consilio; cur enim discedens, precum Patris Bartholomæi viaticum non expetisti? Sic enim celeriter et cum gaudio in patriam reversurus eras. Ille autem virorum illorum majestate attonitus, Vos vero, inquit, quinam estis, o domini? non sine metu sciscitatus est. Statim itaque unus eorum dextera extenta, sancti apostoli Pauli templum ostendebat : Mea, inquit, illa domus est. Alter vero Romam versus digitum intendens, sancti apostoli Petri templum demonstrabat, Ad me, inquit, magnum illud pertinet ædificium. Sic facti, ex ejus oculis evanuerunt. Postquam igitur B et figura et verbis principes apostolorum esse agnovit, horum dicta mente revolvens, et quid verba innuerent intelligens, Romam rursus venit, sanctoque viro omnia scriptis manu propria litteris patefecit, et veniam injustæ cogitationis petiit; nec non reditum in patriam precibus ejus fortunari proposcit; quibus impetratis, lætus cursu prospero in patriam delatus est.

15. Igitur sancti viri fama quaqueversus diffusa, et innumerabili multitudine quotidie confluyente, quorum alii divinæ gratiæ verbo alebantur, aliorum etiam corporalibus necessitatibus consulebatur, imo utrique in utraque parte juvabantur; oportuit ipsum quoque sanctum virum hominem esse cogui. Fame enim aliquando coorta, atque ad monasterium indigenis peregrinisque cunctis tanquam ad portum confugientibus, ipsius vero monasterii incolis summam penuriam patientibus (contingit enim quandoque justis etiam derelictio, judicio ejus qui omnia oculis spectat), populi multitudinem cernens beatus vir, et corporalis alimentæ penuria monasterium laborans; namque horrea propter accurrentium multitudinem defecerant; et venalia item una cum agricolis deerant, amicis insuper opem negantibus; non patiens homo Dei, afflictas animas et famis calamitate prostratas cernere, fugere decrevit, quod et fecit, iter Romam versus cum duobus aliis monachis aggressus. Sed D enim quisnam tua, Christe, prodigia non obstupescet, simulque angustiarum providenter solutionem factam, cum beneficii incremento? Progredientem itaque beatum somnolentia correptum aiunt, et itineris comitibus dixisse : Vos aliquantulum de via declinantes, parate mihi dormitandi locum. Quo facto, et beato viro humi somnum capiente, somnium ei divinitus immissum obtigit; in somnio autem hujusmodi visio : Videbatur sibi quemdam cernere sacerdotem, veluti sacro ornatu indutum, sibi que astantem et fugam illam exprobrantem, atque ut ad monasterium rediret hortantem, ineffabili Dei misericordiæ fidentem : atque ut caveret quominus illum pusillanimitate sua irritaret, qui manum suam aperit, et implet omne animal

16

benedictione ³. Hic autem magnus videbatur Gregorius, cognomento Dialogus, qui et odoram quandam pyxidem beati viri manibus tradidit, peregrinum quendam odorem spirantem. Somno igitur non sine stupore solutus, jussum sine dubitatione fecit atque ad monasterium se recepit, bona spe repletus. Reversus autem, quemdam vidit de Tusculana civitate ad monasterium venientem; quem spectans, dixit ad astantes placide conversus: Hic bonum nuntium affert; reque vera centum tritici modios ab urbis domino donari beato viro nuntiabat. Proinde larga deinceps manu abundanter largiebatur, Deo fretus, et eo qui se per visionem confortaverat pontifice illius. Atque hæc sufficiunt ob demonstrandam Dei erga sanctum virum dilectionem, itemque gloriam qua ab eodem ornatus fuit, et denique quantam sancti cum ipso habuerint familiaritatem.

16. Age vero postulat oratio, ut miracula quoque commemorentur, non ea solum, quæ beato viro adhuc superstitè Deus per illum operatus est, verum etiam quæ in ejus ad Deum transitu, et post transitum stupenda simul et omnino credibilia acciderunt. Miramur sanè Eliam Thesbitem cælos claudendi et aperiendi facultate donatum. Miramur Gedeonem, cui concessum fuit in vellere et area experimentum capere. Et cum priore quidem ob populi incredulitatem cordisque duritiam sic actum fuit; cum altero autem ob exercitus tenuitatem, vel divinitorem fortasse aliquam dispensationem. Neque tamen abest ab horum similitudine id quod sub sancto Patre actum est, ut sermo noster demonstrabit. Æstivum tempus erat, et area spicis plena, haud quidem incolumibus et in spe adhuc positis, sed jam desectis, et ad tritici secretionem paratis. Ut autem sæpe contingit, en repente nubium conglabationes, et turbines atque tonitrua, et tenebræ aerem obscurant. Nigrescebat cælum, et pluvia non solum imminebat, sed jam circum pluere cernebatur. Desperatio vero mærorumque gravis operarios invadebat; ut jam blasphemiarum emicarent, et cætera quæ dolorem comitantur. Aderat vir ipse Dei operarios confortans, et alacritatem operi subjiciens. Ac primo quidem monitoriis verbis ab ejusmodi dictionibus prohibebat, et dolorem mitigabat, deinde ad prandiam invitans: Venite, inquit, prandete, filii, et Dominus vobiscum faciet misericordias suas. Sic operarios exhortatus, et cum uno in area relictis, genu ad orientem flexo, et labiis preces obmurmurans cum lacrymis, Deum propitium fieri exorabat, atque ut pluviam cum damno et exterminio fructuum imminetentem alio transferret. Quid ergo? Qui cito subvenit, et « voluntatem timentium se facit ⁴, » nam famulum suum despexit, aut exaudire moratus est? Minime enim vero, sed priscum miraculum nunc renovavit: nam pluvia, tanquam jussui obsequens, circumstantia late inundavit,